Jacobi Alvarez de Paz Opera

De Vita Spirituali, Eivsqve Perfectione - Libri quinque

Álvarez de Paz, Jacobo

Lvgdvni, 1611

Perfectionem maxima gloria Deum afficere. Cap. xij.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77833](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-77833)

bonorum operum decorauit, & lumbos cinctorio castitatis, & continetia praecinxit? Nōne amicissima virgines, quæ à latere agni non discedentes sequuntur eum, quocumque ierit? Nōne amicissimi, qui nunc in Ecclesia militantes istorum & istarum vitam & mores imitantur, & tamquam fucuri Angelorum & Archangelorum loci ab vniuersis celestibus recipiunt? Profsus hi omnes amicissimi Dei sunt, quia illos Deus vhemetrius, quām communes iustos, & ardentius diligit, & illi Deum fideliū & accuratiū amant, pro cuius amore non solum omnia creata despiciunt, verum seipso quoque sincerissimo affectu contemnunt. Sed istis solis, gemma sanctitatis datur, margarita summæ virtutis tribuitur, & thesaurus perfectionis tamquam res immensæ dignitatis conceditur. Iste perfectio datur, nō quia amicissimi Dei erat, sed vt amicissimi Dei sint. Quia, vt ait Bernardus, licet Christus velit gloriōsam sponsam, non habentem maculam aut rugam, aut aliquid huiusmodi, non tamen querit talēm. Vbi enim illam inueniret? sed talēm potius ipse facit, talem sibi exhibet ipse. Vnde istud, & quidem eximium habet perfectio, quod non amicissimos Dei homines reperiit, sed amicissimos, & Dei simillimos ipsa constituit. Hac Dominus, quos, vt sibi amicissimi essent, elegit, hereditate multiplicat. Nam sicut Abraham cuncta, quæ possederat, dedit Isaac, & filii minus principalium vxorum largitus est manuera; ita vniuersalis, omnium iustorum Pater, communibus iustis tamquam filiis dilectis magna virtutis dona largitur, sed perfecto tamquam filio dilectissimo amplissimam perfectionis hereditatem attribuit: quia non minus communia repido-rum virtutis præferenda est, quam specialibus donis, amicis testamento legatis, filio primogenito data vniuersalis hereditas. A quo mysterio sub litera huīus serie contexto non multum Ambrofus abhorret, qui loquens de perfectis virtutum disciplinis hac ait: Has nobis substituamus heredes, quas sanctus Abraham in Isaac filio suo substituit sibi, omnem operum suorum deputans hereditatem, sapienti & iusto viro, nec vnum ius hereditarium ancillis, vel ancillam filiis derelinquens, sed tantummodo donationis munera. Perfecte enim virtutes totum accipiunt gloriae patrimonium, vltatis, & mediocribus vile aliquid aspergitur. Per spacie quanti Deus faciat virtutes magnas, atque perfectas, quæ hereditatem suam reputat, & altissimo præmio compleat, & quād dignæ sunt, quæ solis ad intimam amicitiam electis tribuantur. Evidem iudico hanc perfectatam virtutum hereditatem (quæ perfectione significatur) in illa amplissima parte esse quoque figuratam, quam Iacob filio Ioseph donavit dicens: Do tibi partem vnam extra fratres tuos, quād tuli de manu Amorrahī in gladio & arcu meo. O bona pars in Sichem, quam Ioseph vltra suos fratres accepit, meritò præsignata; quoniam dum Sichem interpretatur humerus, perfectionem indicat, qua velut humero, & illo fortissimo, dominus iniquorum peccata, & tepidorum imperfectiones, & defectus supportat. Hanculit dominus de manu Amorrahī in gladio, & arcu suo, quia Angelum apostamat, qui erat perfectus in decoro suo, ob superbiam, qua contra Deum elatus est, sanctitate spoliavit, & armis sua potentiae deuicit; et quæ dedit Ioseph, id est, viro perfecto dilectissimo filio suo, illi scilicet, qui fratribus suis iniuriosis in ipsum iniurias remittit, dum non solum amicos, sed inimicos diligit, & populo famem patienti, tamquam fidelis seruus cibum in tempore, verbo, & exemplo subministrat.

Est igitur perfectio paucorum, illorum scilicet,

qui seipso strenue abnegantes, & omnia mundana proterentes, Deum solum querunt, & eius intimam amicitiam suspirant. Quam vt habeant, & suo voto satisfiant, ipsa perfectione, qua ipsos Deo amicissimos reddit, diuina liberalitate ditantur. Atque adeo eximum Dei opus est perfectio, & veluti pretiosissima & splendidissima gemma, qua, solis admisis ad intimam Dei amicitiam, datur, imo & vt sint amicissimi ipsa conferunt. Et si hoc ita est, quid restat, nisi ut illud Pauli serio perpendamus: Nescitis quod iij qui in stadio currunt, omnes quidem currunt, sed unus accipit brauum; sic currite, vt comprehendatis? Stadion vita est à seculi curis auulta, in qua tamquam in curriculo nobis demonstrato currimus, & ad pariam festinamus. Currentes sunt religiosi, aut quicunque alij vitam spiritualem coientes, & mundi curas & sollicitudines auersantes. Brauum est perfectionis palma, seipso vincentibus deputata, & gaudiente in stadio deceratibus. Et merito in brauio perfectio signata est, quia sicut brauum (vt dicitur) erat vestis ex palmis contexta, ita perfectio, & vestis est, quia est vniuersalitatem virtutis, totum hominem circumdat, & regens, & ex palmis texitur, quoniam ex omnium virtutiorum & prauorum affectuum victoriis coagmen-tatur. Brauum erat velut origo magnorum honorum & diuinarum; & spiritualis vita perfectio est, quæ nos in possessionem magnarum opum coelestium infert, & in honorem Dei amicissimorum extollit. In seculari curriculo, sive stadio, omnes quidem currunt, sed unus palmam reportat, & in spirituali multi currunt, sed paucissimi sunt, qui brauum perfectionis accipiunt. Sic ergo curramus, vt ex paucissimis sumus: sic curramus, vt perfectionem comprehendamus: sic curramus, vt dignitatem amicissimorum assequamur. Si enim infame est in stadio mundiali vinci, & non reportare palmam, quam ceteris vacuis, & viciis permanentibus, unus tantum reportat, quād miseria & luctuosus erit, in vita spiritualis stadio perfectionem non consequi, quād non unus tantum potest accipere, sed omnes illi, qui feruide vjam mandatorum diuinorum cucurserint, & aduersus seipso de certauerint?

Perfectionem maxima gloria Deum afficere.

C A P. XIII.

Pro Dei opus magnum & excellsum, quod ipse in suis amicissimis operatur, adeo suum auctorem glorificat, vt nihil sit in Ecclesia, quod æque, atque illud, Dei sapientiam, potentiam, ac beatitudinem ostendat. Nam si opus, quo magnificientius est, eo melius artificis peritiam & sapientiam declarat, quid aptius Dei sapientia declarabit, quād illud opus, in quo non tantum vestigium Dei patet, non naturalis imago lucet, sed supernaturalis figura, eaque purioritera diuina sanctitatis & puritatis apparet? Si victoria, quo maiori, & difficilior est, eo efficacius ducis fortitudinem & strenuitatem patefacit, quid efficacius Dei potentia patefaciet, quād illa perfecta victoria, qua mundū, Diabolū, & carnē in nobis vincit, ex terrenis coelestes efficit, & peccatorum non in cōmūnem iustū solū, verum in virum quoq; sanctum, & perfectum transformat? Si donum quod pretiosius est, eo præstantius datoris bonitatem, & liberalitatem cōmonstrat, quid præstantius diuinam bonitatem mōstrabit, quād illud donū, quo Deus spiritum sanctum

suum

Ber. fer. in
natali
Ioh. Bap.

Gen. 25.

Amb. lib.
1. de Cain
& Abel.
c. 6.

Gen. 48.

1. Cor. 9.

sum infundit in nobis, & cum eo vniuersa virtutum dona communicat. Valde quidem Deum glorificat huius admirabilis mundi creatio, qua ex nihilo vniuersa fabreficit, & celi uno scipio tenore cietes, & sol, & luna, & astra splendore decora, & nostram regionem illuminantia, & elementa contraria, tanta concordia, & pace coniuncta, & terra, tam multa, tam varia, tam vtilia in vsum mortalium liberaliter procreans, & reliqua omnia sub gremio naturae contenta nimis suum auctorem collaudant, eiusque infinitam perfectionem magnificant, at fine illa comparatione melius, & efficacius vnius vii perfecti sanctitas diuinam virtutem efficit, & ceditorum nostri mirabiles perfectiones attollit. Illa enim omnia naturalia Dei vestigia sunt, qua tamquam pedis impressio in arena relata magnitudinem Dei, non sine quadam discursu, & ratiocinatione metis, ostendunt: sanctitas vero non vestigium, sed similitudo Dei est, qua substantia animae impresa, & animas viribus inculta, ita Dei sanctitatem, misericordiam, benignitatem, & reliquias virtutes representat, ut iam homo non se men veteris Adae, sed filius Dei, non creatura terrestris, sed res diuina, & celestis appareat. Ideo sancti, & perfecti vii in Scriptura sacra, & filii Dei, & Dij appellati sunt, quoniam Dei proprietates induunt, & quasi Dij quidam per sanctitatis participationem alios homines, qui solum sunt homines, magnitudine perfectionis excellunt. Ad quos tamquam ad membra Christi vivida applicare possumus quod Christus ipse de se dixit: si illos scriptura dixit Deos, ad quos sermo Dei factus est, qui scilicet legem a Deo per Mose latam receperunt, quanto magis dicemus Deos, quos Deus ipse sanctificauit, & misit in mundum.] Ut medium vniuersum sua praesentia nobilitarent, & tamquam verum sal expleo, & doctrina salient. Dij profecti sunt, nam ideo Moses Deus Pharaonis vocatus est, non quia natura Deus esset, sed quia virtute Dei imitatione induerat. Etenim victor passionis omnium, inquit Ambrosius, nec ullus caput saeculi illecebris, qui omnem istam secundum corpus habitacionem celestis puritate conuersationis obduxerat, mente reges, carnem subiiciens, & regia quadam auctoritate castigans, nomine Dei vocatus est, ad cuius similitudinem le virtutis vberate formauerat.] Sicut ergo Deus sui ipsius gloria est, & nulla res magis Deu, quam ipse scipio glorificat, ita prater Deum nihil amplius ipsu in terris glorificat, quam sancti, qui Dei nomen quodammodo obtinere meruerunt, & eo se sicut Deo propinquiores, ita diuinæ gloriae præcipios laudatores iudicarunt.

Et verò, quod Deu (quantum ad se attinet) ignominia afficit, peccatum est, illud præcipio quod grauius & inueterius aliquod diuinum mandatum transgreditur. Quare adulterio cum Bethabe, & homicidio Iacob à Davide patrato hac nota confusio inuitatur, quod in Deum blasphemias ignominiasque cōgessit. Vercutamen, inquit Nathan, quoniam blasphemare fecisti nomem Domini propter verbum hoc, filius, qui natus est tibi, morte morierit.] Et Isaías ait: Vix genti peccatrici, populo graui iniquitate, semini nequam, filii sceleratis, dereliquerunt Dominum, blasphemauerunt sanctum Israel, abalienati sunt retrorsum.] Nec non & Ieremias falsorum prophetarum mores describens ait: Dicunt his, qui blasphemant me, id est, his, qui peccatis suis irritant me, atq; lacessunt, locutus est Dominus, pax erit vobis, & omni qui ambular in prauitate cordis sui dixerunt. Nō veniet super vos malū.] Si ergo peccata in Deum iniuria sunt, ei que dedecus, & ignominiam irrogat, sanctitas atque perfectio omni criminis, ac graui peccato contraria, Deo maximū honore & gloriā reportat. Quo argu-

A mēto vñus est Augustinus, dicens: Si per tales (id est per malos) nomen Dei blasphematur, per bonos nomen Dei laudatur. Audi Apostolū: Christi bonus odor sumus inquit, in omni loco.] Dicitur & in Canticis caticoriū: Oleū effusum nōmē tuū.] Ita afferat sanctus hic pater. Et ad idē David canit: Deus, qui glorificatur in cōcilio sanctorū, magnus & terribilis super omnes qui in circuitu eius sunt. Nā ex sanctorū cōciliū magnā ūbi gloriā assūmit, in quibus & suā potētia magnitudinem, & sua Deitatis cultum, ac reverentia tamquā in gloriā sede maiestatis ostentat. Et Paulus nos admonet dicens: Glorificare & portare Deū in corpore vestro.] Quia nos legem diuinā custodire, & institūtā sectari, Deo reputar ad gloriam, & Christū imitari, est Deum in corpore nostro gestare, & in mortibus nostris eius imaginē circumferre.

Hanc Dei gloriam, qua à nostra sanctitate procedit, ab ipso Domino in oratione Dominicā postulamus, cū dicimus. Pater noster, qui es in cōcilio, sanctificetur nōmē tuū.] Deus nāmque suam gloriam exercit, cū nos de iniquis iustos, & de peccatoribus facit sanctos, & nōmē ūi magnū & excellū, quod in seipso augeri nō potest, in nobis, cū nos magnos facit, magnificat, & cū nos sanctos efficit, etiam sanctificat. Quem sensum spiritualis collatoris hanc primā Dominicā orationis petitionem interpretantis confirmet auctoritas. Sanctificatio Dei, inquit, nostra perfectio est. Ita dicentes ei, sanctificetur nōmē tuū: aliis verbis hoc dicimus: Tales nos facito pater, ut sanctificationem tuam, vel intelligere quanta sit, vel capere merecamur: vel certe, ut in nostra conuersatione spiritali sanctus appareas. Quod tunc efficaciter impletur in nobis, quando videlicet homines opera nostra bona, & glorificant Patrem nostrum, qui in cōcilio est. Eundem sensum Hugo quoque Victorinus admittit in hēc verba. Nōmē Dei, fratres, sanctum est: sed adhuc in cordibus quorundam potest amplius sanctificari. Potest namque sanctificari in cordibus paganorum: in quibus nondum est sanctificatum propter fidem. Potest sanctificari in cordibus Iudeorum: in quibus non est sanctificatum per fidem sanctificationem. Potest sanctificari in cordibus falsorum Christianorum: in quibus nondum est sanctificatum per dilectionem. Potest etiam amplius sanctificari in cordibus electorum: per maiorem fidei consummationem & maiorem Dei & proximi dilectionem. Quantò enim perfectius Deum diligit, & credit electus tanto amplius nōmē in se sanctificat, & sanctificationem demonstrat.] Et meritò hēc est prima orationis à nobis fundenda petitio, ut tamquam boni filii primo loco non commodum nostrum, sed laudem, & gloriam partis nostri queramus, & eam gloriam potiore, quam omnis curia celestis, & omnes homines, & vniuersae creature illi tota deuotione deuant, ex eo quod filios ira, filios misericordia facit, & adoptatos in filios quotidie perficit, & quam simillimos ūbi reddit. Hanc quoque gloriam Virgo Beatisima, & sapientissima, cū aliquando in Evangelio longiore solito sermonem prostravit, velut maximam, primo sui cantici versu signauit, cū dixit: Magnificat anima mea Dominum, & exultauit spiritus meus in Deo salutari meo.] Quomodo enim illa magnificauit Dominum de se magnum, cui dicit David: Quoniam Deus magnus Dominus, & Rex magnus super omnes Deos?] Quomodo illa magnificauit Dominū, qui cūm sit maximus, nec bonitate, nec pulchritudine, nec aliqua perfectione crescere potest, à quo omnis creata magnitudo, velut riulus à fonte procedit? An solum corde laudādo, quia anima

August.
tract. 50.
in Ioan.
2. Cor. 1.
Cant. 1.
Psal. 88.

1. Cor. 6.

Matt. 6.

Cassia.
col. 9.

Math. 5.
Hugo lib.
2. allego-
riarum.

Matt. c. 2.

Luc. 1.

Psal. 94.

Ioan. 10.

Exod. 9.

Amb. lib.
1. de Cain
6.2.

2. Reg. 12.

Isa. 1.

Ier. 23.

B C D E

potio, quam omnis curia celestis, & omnes homines, & vniuersae creature illi tota deuotione deuant, ex eo quod filios ira, filios misericordia facit, & adoptatos in filios quotidie perficit, & quam simillimos ūbi reddit. Hanc quoque gloriam Virgo Beatisima, & sapientissima, cū aliquando in Evangelio longiore solito sermonem prostravit, velut maximam, primo sui cantici versu signauit, cū dixit: Magnificat anima mea Dominum, & exultauit spiritus meus in Deo salutari meo.] Quomodo enim illa magnificauit Dominum de se magnum, cui dicit David: Quoniam Deus magnus Dominus, & Rex magnus super omnes Deos?] Quomodo illa magnificauit Dominū, qui cūm sit maximus, nec bonitate, nec pulchritudine, nec aliqua perfectione crescere potest, à quo omnis creata magnitudo, velut riulus à fonte procedit? An solum corde laudādo, quia anima

suæ Dei laudationem ascribit, dicens: Magnificat anima mea Dominum? Non, quia ore protulit, quod corde concepit, & internis laudibus, externas quoque vocum laudationes adiunxit? An solo ore, nam & vocibus cantico hoc eloqua est? Non, quia hæc Dei magnificatio omnium maxima fuit earum, quas valuit pura creatura proferre, ea vero quæ sola voce fit, exilis admodum est, & ieuna laudatio? An solum corde & ore, nam vox simul & mente suorum bonorum copiam non sibi, sed Domino, à quo omne datum optimum, & omne donum perfectum est, sincerissima confessione retulit? Non, quia laudi cordis, & oris non modicum deest, si opus etiam non laudet Dominum, & eius magnitudinem actio non effera, & vita pura & immaculata non exprimat. Quomodo ergo sanctissima Virgo magnificat Dominum? certè magnificabat eum mundis cogitationibus, magnificabat sanctis desideriis, magnificabat perfectis operibus, magnificabat tota serie sua vita mundissimæ. Denique hæc est maxima magnificatio Dei, quam ei creatura potest ascribere, non quod eum magnum faciat, qui naturaliter maximus est, sed quod eum vita puritate, & morum honestate, & virtutis perfectione magnum in seipso delineat, & se magnam, & pulchram sanctitatem faciendo, Deum, cuius anima imago est, in seipso magnum, & pulchrum, & summè bonum ostendat. Magnificat enim Dominus, inquit, Ambrosius, non quod Domino aliquid humana voce possit adiungi, sed quia magnificatur in nobis. Imago enim Dei Christus est, & ideo si quid iustum religiosumque fecerit anima, illa imaginem Dei, ad cuius est similitudinem creata, magnificat. Et ideo dum magnificat eam, magnitudinis eius, quadam participatione sublimior fit, vt illam imaginem splendido bonorum colore factorum, & quadam emulazione virtutis in se videatur exprimere.] Magnam ergo gloriam damus Domino, cùm eum ore laudamus, cùm canticis, & culibus, & ceremoniis ab Ecclesia institutis eum honoramus, cùm verbis eius innumeris perfectiones, & stupenda opera prædicamus, cùm eleemosynis, aut misericordia operibus in ipsis obsequiis factis, illū confitemur, sed multò maiori gloria, & cultu eū afficiamus, cùm vita sanctitatem, & perfectione laudamus, quia tunc in nobis metis ipsi diuinæ magnitudinis, & pulchritudinis, & sanctitatis figuram effingimus. Voces idioma nostrum calentes agnoscunt, cultum eiusdem religionis professores aduentent, benignitatis opera vitalitatem ex eis accipientes intelligent, & laudationem à vita pura & sancta profecta omnes tam Græci quam barbari, rā sapientes quam insipientes exaudient. Laudatio vocum veluti characteribus parvus scribitur, & submissis sonis editur, quam oculos perspicaces, & arrestas aures habentes sentient. At laudatio Dei, qua vita sanctitatem fit, literis maximis scripta est, & nō voce hominis, sed tonitruo & nubis fragore proleta, quam vel ipsi cœlegent, & surdi audient, & omni penè sensu delicti percipiēt. Et sanctis accentibus, nihilque loquentibus conturbati sunt omnes qui videbāt eos (vt est in psalmis) & timuit omnis homo.] Quia vita, qua efficacior & validior vox est, annunciauerunt opera Dei, & hac voce vniuersi perculsi, facta eius intelleixerunt.

Psal. 63.

Profectus vir sanctus atq; perfectus imago Dei est, & ab ipso Deo quasi incredibili cura diligentiaque depicta, qua mirum in modum alias Dei communes imagines, id est, communes iustos magnitudine pretij, & præstaria decoris excedit. Hæc ergo imago sanctitatis diuinæ, qua anima reformatur, & decoratur, necesse est maiorem honorem & gloriam, quam alij communes iusti suo factori apud omnes importet.

A Nam sicut p̄ector maiorem sibi gloriam parat ex una pulcherrima effigie, quam summa industria elaborauit, quā ex multis imaginibus imperfectis, quas veluti ludendo aut somniando depinxit: ita vniuersorum Creator Deus cumulatiorem gloriam, & laudem ex uno Francisco, aut Dominico, quā ex multis iussis tepidis, & imperfectis decerpit. In istis enim image Dei in vera virtute constituta, & ab ipso Deo delineata, licet non effectoris culpa, obscura est, & mille imperfectionum litoris scēdata; quare parum sapientiam artificis prædicat in vitro perfecto imago, aut similitudo Dei est valde pulchra, atque perfecta, & tanto splendore circundata, vt sapientes in maximam admirationem rapiat, & ad extimas laudes artificis referendas alliciat. Omnes qui in banc imaginem oculos mentis intendunt, stupentes fatentur de illa, quod de Sole in Ecclesiastico scriptum est: Vas admirabile, opus excelsi.] Vas admirabile, quia angelis, & hominibus admiratione est, & opus excelsi, quia abscondita, & pannis vilibus involuta, vel etiam persecutionum aut agriditum rūsionibus imperita, Dei celistitudinem prædicat, & eius præconia, & laudes annunciat. Ideoque vita perfecta appositè Lucifero comparatur, qui & inter alia propinquor est Soli, & ab illo maiorem claritatem & pulchritudinem mutans, euidentius primi luminaris fulgorem demonstrat, sic prorsus vita hominis perfectione & sanctitate polita, proprius Deo adharet, & melius eius gloriam & maiestatem ostendit. Quod simile non prætermisit Gregorus, dicens: Rechè Lucifero iusti vita cōparatur. Solem quippe præcurrentis Lucifer nuntiat. Et quid nobis sanctorum innocentia, nisi sequentis iudicis claritatem clamat? In eorum namq; admiratione cōspicimus, quid de maiestate veri luminis astememus. Necdum Redemptoris nostri potentiam videmus, sed tamen virtutem illius in electorum suorum moribus admiramus. Quia igitur bonorum vita in consideratione sua oculis nostris vim veritatis obicit, clatus ad nos Lucifer ante solem venit.] Pater iam, quāta sit perfectionis dignitas, qua vt Lucifer Solem cœreatum, ita ipsa solē increatum præcurrat, & cum a quo omnia facta sunt, vniuersis non loquendo, sed operando manifestat, & ipius dōcērem & gloriam non lingua balbutiente, sed gestis, & imitatione collaudat. Quod si magnum fuit Ioanni Baptista, quod filium Dei hominem factum, dīgito & voce monstrauit, dicens: Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi, maius fuit illi, & maius est cuique viro perfecto, si eundem Dominum innocentia vita peccati destructorem, & sanctitatis datorem demonstrat. Quia illud ministerium fuit, istud virtutis; illud prædicare, aut prophetae, istud recte vivere; semper autem virtus, & vita recta, fuit ministerio & prædicationi prælata.